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DATOS RECOPILADOS DE LA ACTIVIDAD PORTUARIA DE AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE EN 2019 

 

Tabla 1: Throughput (en TEU) de los puertos y zonas portuarias de la región en 2017-2019 y variación interanual del crecimiento  

# País Puerto/Terminal 
Through-
put 2017 

(TEU) 

Through-
put 2018 

(TEU) 

Through-
put 2019 

(TEU) 

Variación 
interanual 

2018/2017 

Variación 
interanual 

2019/2018 

1 Panamá Colón/Cristóbal/Manzanillo (Caribe) 3.891.209 4.324.478 4.379.477 11,1% 1,3% 

2 Brasil Santos 3.578.192 3.836.487 3.904.566 7,2% 1,8% 

3 México Manzanillo 2.830.370 3.078.505 3.069.072 8,8% -0,3% 

4 Colombia Bahía de Cartagena (todas las terminales) 2.678.005 2.862.787 2.933.808 6,9% 2,5% 

5 Panamá Balboa / Rodman (Pacífico) 2.986.617 2.520.587 2.898.977 -15,6% 15,0% 

6 Perú El Callao (incluye DPW y APM) 2.250.224 2.340.657 2.313.907 4,0% -1,1% 

7 Ecuador Guayaquil (todas las terminales) 1.871.591 2.064.281 1.943.197 10,3% -5,9% 

8 Chile San Antonio 1.296.890 1.660.832 1.709.642 28,1% 2,9% 

9 Jamaica Kingston 1.560.000 1.833.053 1.647.609 17,5% -10,1% 

10 Puerto Rico San Juan 1.199.157 1.405.348 1.404.602 17,2% -0,1% 

11 Argentina Buenos Aires (incluye Dock Sud) 1.468.960 1.797.955 1.485.328 22,4% -17,4% 

12 Bahamas Freeport 850.426 1.050.140 1.396.568 23,5% 33,0% 

13 México Lazaro Cárdenas 1.149.079 1.314.798 1.318.732 14,4% 0,3% 

14 República Dominicana Caucedo 1.235.801 1.331.907 1.263.991 7,8% -5,1% 

15 Brasil Itajaí (terminales públicas y privadas, incluye Navegantes/Portonave) 999.277 1.045.813 1.233.262 4,7% 17,9% 

16 Costa Rica Limón-Moin 1.199.628 1.187.760 1.232.308 -1,0% 3,8% 

17 México Veracruz 1.117.304 1.176.253 1.144.156 5,3% -2,7% 

18 Colombia Buenaventura (todas las terminales) 920.000 1.369.139 1.121.267 48,8% -18,1% 

19 Chile Valparaiso 1.073.734 903.296 898.715 -15,9% -0,5% 

20 México Altamira 803.222 820.092 877.396 2,1% 7,0% 
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21 Brasil Paranaguá 752.250 765.785 865.110 1,8% 13,0% 

22 Brasil Rio Grande (incluye Porto Alegre) 743.717 777.761 782.338 4,6% 0,6% 

23 Uruguay Montevideo 939.427 797.874 747.100 -15,1% -6,4% 

24 Brasil São Francisco do Sul (Itapoá) 592.304 634.197 735.139 7,1% 15,9% 

25 Honduras Puerto Cortes 642.218 670.979 643.856 4,5% -4,0% 

26 Brasil Zona Portuaria de Manaus 521.530 574.409 578.779 10,1% 0,8% 

27 Chile Coronel 431.213 528.202 574.239 22,5% 8,7% 

28 Guatemala Santo Tomas de Castilla 566.539 554.432 565.389 -2,1% 2,0% 

29 República Dominicana Haina 488.963 479.531 507.943 -1,9% 5,9% 

30 Guatemala Puerto Quetzal 367.239 486.499 500.222 32,5% 2,8% 

31 Brasil Suape 460.769 454.721 476.353 -1,3% 4,8% 

32 Guatemala Puerto Barrios 455.973 489.665 455.811 7,4% -6,9% 

33 Brasil Pecém (incluye Fortaleza) 283.757 344.887 406.132 21,5% 17,8% 

34 Brasil Rio de Janeiro 281.473 366.206 372.907 30,1% 1,8% 

35 Chile Talcahuano (incluye San Vicente) 516.449 486.568 370.460 -5,8% -23,9% 

36 México Ensenada 230.185 272.258 337.742 18,3% 24,1% 

37 Chile Lirquén 311.072 320.404 336.215 3,0% 4,9% 

38 Brasil Salvador 301.129 375.884 323.645 24,8% -13,9% 

39 Cuba Mariel 332.240 349.722 322.000 5,3% -7,9% 

40 Costa Rica Caldera 289.582 305.031 320.282 5,3% 5,0% 

41 Perú Paita 228.367 274.151 303.278 20,0% 10,6% 

42 Chile Iquique 280.353 259.867 275.600 -7,3% 6,1% 

43 Trinidad y Tobago Port of Spain 252.159 187.524 270.856 -25,6% 44,4% 

44 Martinica Fort-de-France 160.587 258.783 265.400 61,1% 2,6% 

45 Brasil Itaguaí/Sepetiba 282.682 327.186 253.987 15,7% -22,4% 

46 El Salvador Acajutla 209.903 230.989 249.472 10,0% 8,0% 

47 Brasil Vitória 195.243 250.424 226.596 28,3% -9,5% 



DIVISIÓN DE COMERCIO INTERNACIONAL E INTEGRACIÓN 
UNIDAD DE SERVICIOS DE INFRAESTRUCTURA 

48 Chile Arica 238.018 236.890 216.872 -0,5% -8,5% 

49 Guadalupe Jarry/Point-a-Pitre 210.000 223.789 206.959 6,6% -7,5% 

50 Trinidad y Tobago Point Lisas 162.498 170.951 175.376 5,2% 2,6% 

51 Nicaragua Corinto 165.463 169.969 167.798 2,7% -1,3% 

52 Bahamas Nassau 70.226 132.696 159.235 89,0% 20,0% 

53 Ecuador Puerto Bolivar 78.721 113.515 158.500 44,2% 39,6% 

54 México Progreso 91.318 146.456 153.319 60,4% 4,7% 

55 Paraguay    150.100   

56 Colombia Barranquilla 160.000 154.533 146.798 -3,4% -5,0% 

57 Argentina Terminal Zárate 118.329 129.246 142.419 9,2% 10,2% 

58 Brasil Vila do Conde (incluye Belém) 124.323 154.908 130.082 24,6% -16,0% 

59 Colombia Santa Marta 120.000 104.611 113.797 -12,8% 8,8% 

60 Honduras Puerto Castilla 119.251 109.272 110.000 -8,4% 0,7% 

61 Surinam Nieuwe Haven (Paramaribo) 112.318 110.000 109.200 -2,1% -0,7% 

62 San Martín Philipsburg, St. Maarten 98.101 101.100 105.200 3,1% 4,1% 

63 Barbados Bridgetown 107.098 100.952 98.435 -5,7% -2,5% 

64 Venezuela (República Bolivariana de) Puerto de La Guaira  149.708 89.920  -39,9% 

65 Chile Antofagasta 71.935 73.150 81.379 1,7% 11,2% 

66 Curazao Willemstad 93.921 96.738 76.877 3,0% -20,5% 

67 Panamá Almirante (Bocas Fruit) 20.420 27.304 68.546 33,7% 151,0% 

68 Colombia Turbo 67.522 73.328 65.663 8,6% -10,5% 

69 Aruba Barcadera, Oranjestad 31.689 58.500 63.870 84,6% 9,2% 

70 República Dominicana Santo Domingo (ITTS) 53.488 45.514 62.558 -14,9% 37,4% 

71 Venezuela (República Bolivariana de) Puerto de Puerto Cabello  418.295 62.494  -85,1% 

72 Guayana Francesa Degrad-des-Cannes 57.029 58.100 59.774 1,9% 2,9% 

73 Brasil Imbituba 49.453 99.724 58.887 101,7% -41,0% 

74 Guyana Georgetown 57.663 58.210 58.543 0,9% 0,6% 
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75 México Puerto Chiapas 47.702 54.308 53.012 13,8% -2,4% 

76 México Mazatlán 48.380 48.189 46.772 -0,4% -2,9% 

77 Brasil Natal 57.606 33.093 46.688 -42,6% 41,1% 

78 República Dominicana Puerto Plata 48.712 36.363 44.379 -25,4% 22,0% 

79 Argentina Puerto Rosario 66.616 71.469 42.517 7,3% -40,5% 

80 México Tuxpan, VER.  11.835 39.477  233,6% 

81 Santa Lucía Castries 28.549 32.500 39.117 13,8% 20,4% 

82 Islas Caimán Georgetown-Cayman 61.940 38.772 38.869 -37,4% 0,3% 

83 Honduras San Lorenzo 35.824 32.913 31.200 -8,1% -5,2% 

84 Chile Austral   29.306   

85 Perú Ilo 28.606 27.717 25.931 -3,1% -6,4% 

86 Argentina Bahía Blanca 27.843 32.442 25.571 16,5% -21,2% 

87 Argentina San Antonio Este  28.821 22.142  -23,2% 

88 México Guaymas 16.031 28.971 20.975 80,7% -27,6% 

89 Belice Belize city 44.381 47.729 20.259 7,5% -57,6% 

90 Colombia San Andrés  15.599 19.376  24,2% 

91 Ecuador Esmeraldas 39.778 34.670 18.998 -12,8% -45,2% 

92 Argentina Puerto Deseado  17.687 18.549  4,9% 

93 Argentina Madryn 30.963 22.372 18.490 -27,7% -17,4% 

94 San Vicente y las Granadinas CPCP (Campden Park Container Port) 17.502 18.107 18.222 3,5% 0,6% 

95 México Coatzacoalcos 19.992 19.122 17.722 -4,4% -7,3% 

96 Perú Matarani 18.183 22.192 17.438 22,0% -21,4% 

97 Belice Big Creek  28.096 16.976  -39,6% 

98 República Dominicana Manzanillo International Terminal 15.652 13.172 15.354 -15,8% 16,6% 

99 Brasil Porto Velho (Belmont)   15.260   

100 Perú Pisco  3.217 14.865  362,1% 

101 Venezuela (República Bolivariana de) Puerto de Maracaibo  13.718 13.643  -0,5% 
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102 Granada St George 21.914 23.887 12.343 9,0% -48,3% 

103 México Tampico, TAMPS.  4.753 11.698  146,1% 

104 México Puerto Morelos, Q. ROO  9.423 8.889  -5,7% 

105 Venezuela (República Bolivariana de) Puerto de Guanta  7.351 8.709  18,5% 

106 Nicaragua Arlen Siu  4.434 7.572  70,8% 

107 Ecuador Manta (APM)  20 6.347   

108 Argentina Mar del Plata  10.842 5.760  -46,9% 

109 Venezuela (República Bolivariana de) Puerto Internacional El Guamache  3.302 4.763  44,3% 

110 Argentina Ushuaia 53.262 58.327 3.876 9,5% -93,4% 

111 Chile Chacabuco  3.020 3.272  8,3% 

112 Argentina Molca  485 2.945   

113 Argentina La Plata   2.839   

114 Montserrat Little Bay  1.839 1.950  6,0% 

115 San Vicente y las Granadinas Kingstown  1.711 1.928  12,7% 

116 Colombia Guajira  2.716 1.865  -31,3% 

117 Perú Salaverry  40 1.820  4450,0% 

118 México Salina Cruz, OAX.  2.857 1.682  -41,1% 

119 Brasil Itaqui   1.478   

120 Argentina Campana  840 1.148  36,7% 

121 Chile Coquimbo  1.200 878  -26,8% 

122 Perú Pucallpa   832   

123 Perú Yurimaguas   187   

124 Santa Lucia Vieux Port   121   

125 Brasil Praia Mole   47   

126 Argentina Corrientes  1.726 44   
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Tabla 2: Throughput total de los países de la región en 2017-2019 & variación interanual del crecimiento  

Rank País Throughput 2017 (TEU) Throughput 2018 (TEU) Throughput 2019 (TEU) 
Variación interanual 

del crecimiento 
2018/2017 

Variación interanual 
del crecimiento 

2019/2018 

1 Brasil                            9.223.705                            10.041.485                            10.396.182  8,9% 3,5% 

2 Panamá                            6.898.246                             6.872.369                             7.347.000  -0,4% 6,9% 

3 México                            6.353.583                             6.987.820                             7.100.644  10,0% 1,6% 

4 Chile                            4.402.247                             4.661.469                             4.496.578  5,9% -3,5% 

5 Colombia                            3.945.527                             4.582.712                             4.402.574  16,1% -3,9% 

6 Perú                            2.537.788                             2.667.974                             2.678.258  5,1% 0,4% 

7 Ecuador                            1.990.090                             2.212.486                             2.127.042  11,2% -3,9% 

8 República Dominicana                            1.842.616                             1.906.487                             1.894.225  3,5% -0,6% 

9 Argentina                             1.765.973                             2.172.990                             1.771.628  23,0% -18,5% 

10 Jamaica                            1.560.000                             1.833.053                             1.647.609  17,5% -10,1% 

11 Bahamas                               920.652                             1.182.836                             1.555.803  28,5% 31,5% 

12 Costa Rica                            1.489.210                             1.492.791                             1.552.590  0,2% 4,0% 

13 Guatemala                            1.389.751                             1.530.596                             1.521.422  10,1% -0,6% 

14 Puerto Rico                            1.199.157                             1.405.348                             1.404.602 17,2% -0,1% 

15 Honduras                               831.555                                813.164                                785.056  -2,2% -3,5% 

16 Uruguay                                  939.427                                797.874                                747.100  -15,1% -6,4% 

17 Trinidad y Tobago                               414.657                                358.475                                446.232  -13,5% 24,5% 

18 Cuba                               332.240                                349.722                                322.000  5,3% -7,9% 

19 Martinica                               160.587                                258.783                                265.400  61,1% 2,6% 

27 El Salvador                               209.903                                230.989                                249.472  10,0% 8,0% 

20 Guadalupe                               210.000                                223.789                                206.959  6,6% -7,5% 

37 Venezuela (República Bolivariana de)                                 592.372                                179.529    -69,7% 

21 Nicaragua                               165.463                                169.969                                175.200  2,7% 3,1% 

22 Paraguay                                   150.000      

23 Suriname                               112.318                                110.000                                109.200  -2,1% -0,7% 

24 San Martín                                98.101                                101.100                                105.200  3,1% 4,1% 

25 Barbados                               107.098                                100.952                                 98.435  -5,7% -2,5% 
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26 Curaçao                                93.921                                 96.738                                 76.877  3,0% -20,5% 

28 Aruba                                31.689                                 58.500                                 63.870  84,6% 9,2% 

29 Guayana Francesa                                57.029                                 58.100                                 59.774  1,9% 2,9% 

30 Guyana                                57.663                                 58.210                                 58.543  0,9% 0,6% 

31 Santa Lucía                                28.549                                 32.500                                 39.328  13,8% 20,7% 

32 Islas Caimán                                61.940                                 38.772                                 38.869  -37,4% 0,3% 

33 Belice                                44.381                                 75.825                                 37.235  70,9% -50,9% 

34 San Vicente y las Granadinas                                17.502                                 19.818                                 20.150  13,2% 1,7% 

35 Granada                                21.914                                 23.887                                 12.343  9,0% -48,3% 

36 Montserrat                                    1.839                                   1.950    6,0% 
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Tabla 3: Transbordo total de los países de la región en 2019 (posicionados del mayor al menor en representatividad) 

  País Throughput (TEU) 2019 Transbordo (TEU) 2019 
Representatividad (%) del 

transbordo sobre el throughput 
total del país 2019 

Representatividad (%) del 
transbordo sobre el throughput 

total del país 2019 

1 Panamá                         7.347.000                          6.405.194  87,2% 86.9% 

2 Bahamas                         1.555.803                          1.354.671  87,1% 87.9% 

3 Jamaica                         1.647.609                          1.319.760  80,1% 81.0% 

4 Colombia                         4.402.574                          2.489.875  56,6% 56.8% 

5 Uruguay                              747.100                            305.200  40,9% 32.4% 

6 República Dominicana                         1.894.225                            618.219  32,6% 39.3% 

7 Brasil                       10.396.135                          3.143.094  30,2% 33.0% 

8 Trinidad y Tobago                           446.232                            118.240  26,5% 30.1% 

9 Guadalupe                           206.959                              46.837  22,6% 30.3% 

10 Curaçao                             76.877                              17.211  22,4% n/a 
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Tabla 4: Transbordo de los puertos o zonas portuarias de la región en 2019 (posicionados del mayor al menor en TEU) 

Rank País Puerto Throughput (TEU) 2019 Transbordo (TEU) 2019 
Representatividad (%) del transbordo sobre 

el throughput total del puerto o zona 
portuaria 2019 

1 Panamá Colón/Cristóbal/Manzanillo (Caribe)                                4.379.477                                 3.804.511  86,9% 

2 Panamá Balboa/Rodman (Pacífico)                                2.898.977                                 2.600.683  89,7% 

3 Colombia Bahía de Cartagena (todas las terminales)                                2.933.808                                 2.118.642  72,2% 

4 Bahamas Freeport                                1.396.568                                 1.354.671  97,0% 

5 Jamaica Kingston                                1.647.609                                 1.319.760  80,1% 

6 México Manzanillo                                3.069.072                                 1.103.098  35,9% 

7 Brasil Santos                                3.904.566                                 1.093.440  28,0% 

8 República Dominicana Caucedo                                1.263.991                                   581.795  46,0% 

9 Brasil Zona Portuaria de Manaus                                  578.779                                   512.400  88,5% 

10 Brasil Suape                                  476.353                                   499.800  104,9% 

11 Perú El Callao (incluye DPW y APM)                                2.313.907                                   477.180  20,6% 

12 México Lazaro Cárdenas                                1.318.732                                   397.188  30,1% 

13 Colombia Buenaventura (todas las terminales)                                1.121.267                                   370.640  33,1% 

14 Uruguay Montevideo                                  747.100                                   305.200  40,9% 

15 Brasil Pecém                                  406.132                                   244.528  60,2% 

16 Brasil São Francisco do Sul (Itapoá)                                  735.139                                   228.520  31,1% 

17 Brasil Rio Grande                                  782.338                                   223.366  28,6% 

18 Brasil Itajaí (Navegantes, Portonave)                                1.233.262                                   205.320  16,6% 

19 Brasil Itaguaí/Sepetiba                                  253.987                                   135.720  53,4% 

20 Argentina Buenos Aires (incluye Dock Sud)                                1.485.328                                   118.602  8,0% 

 

Nota: Se agradece la colaboración de los operadores terminales y de las Autoridades Portuarias que nos ayudaran con la recopilación de los datos. Algunos datos son preliminares, 

de modo que cualquier dato que esté incorrecto será modificado y tales modificaciones serán publicadas en la página del Perfil Marítimo y Logístico de CEPAL. Cualquier duda o 

comentario, por favor escribir a Ricardo.sanchez@un.org o a logisticsandinfrastructure@un.org 
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